Ký bời: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÀN. ỦY
BAN NHẢN DÀN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:08:57+07:00

CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 33

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • •
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 25/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 thăng 12 năm 2024

NGHỊ  QUYẾT
Quy định mức hỗ trợ đặc thù đối với khoán bảo vệ rừng

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Cân cứ Luật Tô chức chính quyển địa phĩiviĩg ngày 19 tháng 6 năm 20Ỉ5;
Luật sửa đỏi, bổ sung một số điền của Luật Tẩ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Cấn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng ổ năm
20ỉ5; Luật sửa đổi, bể sung một số điều cùa Luật Ban hành vãn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngăn sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 ỉháng ỉ ỉ năm 20ỉ 7;
Căn cứ Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quỵ định chì tiết một sẻ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phợm
pháp luật; Nghị định sỗ Ỉ54/2Ồ2Ồ/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng 12 nãm 2020 cùa Chính phủ
sửa đồi, bể sung một sổ điều của Nghị định sẻ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 20 ỉ 6 của Chính phủ qity định chi tiết một sổ điều vờ biện pháp thỉ hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật; Nghị định sỗ 59/2024/NĐ-CP ngày 25
tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về sửa đổ ỉ, bổ sung mật sổ điểu của Nghị định
số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20Ỉ6 của Chính phủ quy định chi tiết
một sổ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuật đẵ
được sửa đổi, bồ sung một số điều theo Nghị định số Ỉ54/202Q/NĐ-CP ngày 31
tháng ỉ 2 năm 2020 cùa Chính phủ;

Căn cứ Nghị định sổ 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 nâm 2024 của Chính phủ
về một sổ chính sách đẩu tu trong lâm nghiệp;

34 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

Cản cứ Nghị địĩĩh sổ 84/2Ỡ24/NĐ-CP ngày ỉ 0 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ
về thí điểm phân cẩp quản ỉý nhà nước mộỉ sô lĩnh vực cho chỉnh quyền Tỉiành phô
HỒ Chỉ Minh;

Xét Tờ tì"ình số 7849/TTr-UBND ngày 04 thảng ỉ2 năm 2024 của ủy ban
nhăn dân Thành pho về dự thảo nghị qnyêt của Hội đồng nhân đẵn Thành phô
quy định mức ho trợ đặc thiị đối yởi khúán bảo vệ rừng trễn địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số ỉ 33 Ỉ/BC-HĐND ngày 08 tháng ỉ2 năm 2024
cùa Ban Kinh tể - Ngđìỉ sách Hội đồng nhãn dân Thành phô; ỷ kiên thảo ĩítện
thông nhẳt của các đợi biểu Hội đồng nhân dân Thành phũ tại Ạỷ họp.

QƯYÉT NGHỊ;

Biền 1. Phạm vỉ điều chỉnh

Nghi quyết này quy định về mức hỗ trợ đặc thù đối vỏí khoán bảo vệ rừng
trên địa bản Thinh phố Hồ Chí Mirửi, cụ thể bao gồm:

a) Rừng đặc dtmg.

b) Rừng phòng hộ.

c) Rừng phòng hộ thuộc vùng đát ven biền.

Điều 2. Đốì tiiựng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các cá nhân, hộ gia đỉnh nhận khoán bảo vệ
rùng; các cã nhân, tổ chức có liên quan đến việc giao, nhận khoán bào vệ rừng
đặc đụng, 1-iImg phòng hộ và rừng phòng hộ thuộc vùng đất ven biển trên địa bàn
Thành phố,

Điều 3. Mức hỗ trọ' đãc thù đối vói khoán bảo vệ rừng

1, Đổi với khoán bảo vệ rừng đặc dụngi rừng phòng hộ bình quân: LSŨ0.Ũ00
đồng/ha/năm,

2. Đối vói khoán bảo vệ rừng phòng hộ ven biển bẳng 1,5 lần mức hỗ trợ
rùng phòng hộ bình quân, cụ thể: 2,700.000 đồng/ha/nãm.

Điều 4. Kỉnh phí thực Lỉệri

Ngân sách Thành phố bố trí dự toán kỉnh phí chi thường xuyền hảng tiãm để
tô chức thục hiện theo phân cấp ngân sảch nhả nuúc hiện hành.

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 35

ĐiỄu 5- Tổ chức thực hiện

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phổ kìp thời tồ chức thực hiện Nghị quyết này
thong nhất trên địa bồn Thảnh pho đâm bào công khai, minh bạch, đúng đổi tượng,
tuân thủ đúng theo quy định pháp luật, liuớiig đền mục tỉêu tiết kiệm, chổng íãng phi
phủ họp với khả năng cân đối ngân sách của Thảnh phổ; trong quá tổhh triển khai
thục hiện đảm bão hiệu quả công tác quản íý> bào vệ, phát triển lẾSạg trên địa bàu
Thành pho, tiểp tục theo dõi, nghiên cứu, đề xuất các clmh sách để ngày càng nâng cao
đời sổng vật chất, tĩnh thẩn cho các cá nhân, hộ gia đinh bảo vệ rung,

2. Thường trực Hộỉ đồng nhân dân Thảnh phố, các Ban cũa Hộì đồng nhân dán
Thành phố, cẫc Tố dại biếu và dại bỉểu Hộỉ đồng nhân dân Thành phố giám sát
chặt chẽ quá trình tẻ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết nảy.

Nghị quyết nảv dã được Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh Khỏa X
Kỹ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày
01 tháng 01 năm 2025/

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ